Monatlich erscheinen  
zwei Nummern.  
Preis bei der Post  
halbjährlich 15 Sgr.

Geeignete Beiträge  
möge man direkt an  
den Redakteur  
gelangen lassen.

# Pastoratssblatt

## für die Diöcese Ermland

herausgegeben von

Professor Dr. F. Gipser, Regens des Priesterseminars zu Braunsberg.

Nr. 23.

Sechster Jahrgang.

1. December 1874.

Inhalt: Erlaß der Diözesanbehörde. — Ermland vor der Säkularisation. — Die Quatempertage. — Literarisches.

### Erlaß der Diözesanbehörde.

Nr. 18. Die Beiträge für den Diözesan-  
Architekten betr.

Indem einstweilen keine Aussicht vorhanden ist, die Stelle eines Diözesan-Architekten aufs neue zu besetzen, werden die betreffenden Kirchen und Institute vom 1. Januar f. J. ab ihrer desfallsigen Beiträge bis auf Weiteres entbunden.

Frauenburg, den 19. November 1874.

Bischöflich Ermländisches General-Vikariat.  
Thiel.

### Ermland vor der Säkularisation.

Status Dioecesis Warmiensis ad S. Congregationem Concilii relatus (a. 1745).

(B. A. Fr. A. 36. fol. 119—125).

Emi et Rmi Domini, Dni Patroni Colendissimi. Memor obligationis, quam mihi juramentum solemniter emissum, atque Constitutio felic. record. Sixti V. Papae, quae incipit: Romanus Pontifex — imponit, per D. Antonium Comitem Reyna Canonicum Ecclesiae meae Cathedralis, Virum spectatae probitatis et prudentiae, jam vero speciale mandatum habentem, atque hasce meas humillimas Eminentias Viris consignaturum, a Mari Baltico venerabundus compareo. Ast non immodece conturbor, quod debitum mandatis Aplicis obsequium aggrediens, in primo limine duo excusanda habeam. Primum est: quod personaliter non venerim. Alterum, cur id debiti non citius praestiterim. In neutro tamen horum a justissimis rerum Arbitris de negligentia argui metuo: si Eminentiae Vrae utriusque causam aequo, ut solent, animo expenderint. Octavus jam elapsus est annus, quod b. m. Christophorus Szembeck ultimus in hoc Epatu Varmensi Praedecessor meus per Nuncium suum speciale Ludovicum Fantonum, cum in vivis esset, hujus Ecclesiae Canonicum limina Apostolorum visitavit, atque de statu Ecclesiae Varmien. ad S. Congregationem Concilii Tridentini Interpretum per suas litteras, die 13. Mensis Junii Anno 1737 datas, ultimo retulit: et tandem Antistes de Ecclesia et Patria optime meritus, Anno 1740 die 16. Mensis Martii obdormivit in Domino. Ego

itaque jam 1741 tenebar, ut termino juxta praefati Praedecessoris mei jusjurandum completo, Bmorum Apostolorum limina visitarem, atque Sanctissimo Dno Nro rationem de Pastorali officio meo rediderem, et vicissim mandata Aplica humiliter exciperem et quam diligentissime exequerer, alias prout pralaudata Constitutio mihi et omnibus Episcopis praecipit. Ast moram excusat, quod non nisi eodem Anno 1741 die 6. Mensis Novembris possessionem Epatus, vigore literarum Aplicarum quarto decimo Kalendas Octobris modo dicti Anni expeditarum, per Procuratorem acceperim: et quod a Rege Domino me Clemmo tunc in Saxonia agente jussus fuerim cum quibusdam aliis Proceribus negotiis Reipublicae vacare Varsaviae, ac deinde Fraustadium, Oppidum in finibus Silesiae usque situm, proficisci, quo Senatus Consilio illic coacto pro munere meo assisterem. Quare non prius, quam Mense Octobre Anni 1742 Ecclesiam meam adire potui. Anno deinde 1743 et 1744 Officio aequo molesto ac dispendioso Praesidis Tribunalis Regni, quod dicunt Fisci, Regis ac Reipublicae auctoritate Radomiae perfungebar. Hoc feliciter finito in Lithuania perrexi, Grodnae enim Comitia fuerant indicta. Utrobique autem rem Ecclesiarum egi pro virili, nusquam enim magis periclitabatur. Currente anno superfuit aliquid temporis, ut debito Pastoralis ministerii satisfacerem. Collectum tamen laboris fasciculum non ipsem adfero, eo quod Sa. Regia Majestas, Varsavia discedens in Germaniam, paratas Edictales literas reliquerit, queis Repae ad Comitia, ut ajunt, extraordinaria tempore sibi beneviso celebranda convocari debent. Itaque necessitas meae et omnium hujus Regni Ecclesiarum exposcuit, ut illam diem hactenus omnibus ignotam praesens in Dioecesi expectarem: cum quia tempestatem priore longe vehementiorem Bonis Ecclesiasticis imminentem provideam, tum quia Comitiis Statuum et Ordinum Prussiae cum potestate Praesidis nati adesse teneam. Haec quidem mihi videntur sufficere ad excusandam absentiam et moram, quam interposui. Quodsi tamen quae attuli, Ssmo Dno Nro non probarentur satis, humillime precor Eminentias Vras, dignentur

tenuitati excusationum mearum addere validissimum pondus sui patrocinii.

Jam relationem status Ecclesiae Varmiensis mihi commissae isti S. Congregationi submittens, id ago, ut non abundem in superfluis nec deficiam in necessariis.

Ecclesia tituli Assumptionis B. V. M. et S. Andreae Apli Cathedralis Varmien. sita est intra Moenia Castri Frauenburg nuncupati, quod ad sinum maris Baltici excuso colli supererectum eminet, eique ad ipsum sinum maris proxime adjacet Oppidum eodem nomine veniens. Structura Ecclesiae vetus quidem est, sed elegans, ut insignioribus Templis juremerito adnumerari possit. Fabrica conservatur diligenter, nec ulla reparazione indiget: Turrim habet excelsam et insignem, ab Ecclesia aliquantum dissitam cum suis campanis. E medio tecti Ecclesiae assurgit altera minor, Horologium publicum habens. Utraque est cupro coniecta: prout et aliae quatuor Turres Ecclesiae angulares. Sacra supellex pia liberalitate meorum Praedecessorum et Canonicorum, post rapinam Suecorum collata et aucta, adest non minus copiosa, quam pretiosa. Altaria eximiis picturis decora, saerum pulpitum affabre constructum, Organum insignis magnitudinis optime respondent ab intus majestati Basilicae ab extra. Castrum, cuius muris Ecclesia cingitur, continet Palatum Epale impensis b. m. Christophori Szembeck ultimi Praedecessoris mei ferme a ruderibus instauratum, deinde quatuor Curias Canonicales, atque habitationes vicariorum aliorumque Ministrorum Ecclesiae. Extra Castrum in ipso colle conspicuntur decem Curiae Canonicales, praeter duas ex lapide cocto sat commode et eleganter constructae, plerunque cum separatis habitationibus pro familia.

Institutio et erectio Ecclesiae atque Epatus Varmiensis refertur ad Annum salutis 1243. Tunc enim auctoritate Innocentii III. Papae Guillelmus Epus Mutinensis Sedis Aplicae Legatus Terram Prussiae partitus est inter Episcopum et Fratres Hospitalis S. Mariae Hierosolymitani Teutonicorum dictos, infidelium Prutenorum domitores, quos Conradus Dux Masoviae hanc regionem sibi vendicans, vel petulantiae barbarorum hominum pertaesus, e vicina Germania acciverat. Divisione sic facta, Anselmus primus Varmiensium Episcopus Ecclesiam S. Andreae Apli in Civitate Braunsberg erexit Cathedram: quam deinde Heinricus I. ejus Successor, in locum, ubi jam extat, transtulisse traditur. Illi autem parti Prussiae, quam Sedis Aplicae Legatus fundationi Ecclesiae deputavit dicti Fratres Theutonici, gravissimi vicini (nihil enim jurisdictionis ipsis erat in Varmiam) ob ignaviam Henrici III. Epi Soorbohm nuncupati, plurimum subtraxerunt, et usurpata hac tenus possidentur a Brandeburgo.

Varmiae Provincia est pars Prussiae, quae Regis Poloniarum sceptro paret, in nulla tamen censetur Satrapia: uno enim et non interpellato ambitu,

ad instar Principatus certis finibus circumscripta, frequentibus oppidis, Arcibus et pagis exulta est, atque sic olim divisa, ut duas partes Episcopus, tertiam Capitulum pleno jure dominii obtineat. Imo Varmia vix cohaeret Prussiae Polonae, undique enim ditionibus Marchionis Brandenburgici, Borussiam seu Prussiam Orientalem titulo Regis usurpantibus, circumdatur, et saepissime multis molestiis divexabatur a potente ac nostrae Religioni infesto vicino. Incolae ut plurimum utuntur lingua Teutonica, quorum scilicet Majores e Germania advenerunt, cum Ordo Teutonicus, domitis vel ejectis infidelibus, in Prussia rerum potiretur.

Capitulum Ecclesiae Cathedralis constat sexdecim Canonicis, totidem Praebendas maiores Presbyterales habentibus. Hae autem Praebendae sunt fructuosaes residentiae, in communi, quod ajunt, massa constitutae. Nulla earum est in titulis aut fundis separatis: jam enim ab immemorabili tempore quatuor mediae Praebendae Diaconales et aliae quatuor minores subdiaconales sublatae fuerunt. Omnes Canonici debent esse Presbyteri, alias nihil participant de fructibus. Quatuor horum Canonicorum obtinent totidem dignitates, quarum Praebendas speciales Nicolaus V. Papa extinxit, imo verius Canonicatibus adjunxit. Prima Dignitas post Pontificalem est Praepositura Juris patronatus Regii, forsan ex Indulto Sedis Aplicae, secunda Decanatus, tertia Custodia, quarta Cantoria. Praepositus praesidet Capitulo illudque convocat, negotia tractanda proponit, suffragii potestatem facit, ea colligit et conclusum ex pluralitate suffragiorum declarat. Decanus preeest Clero et Ministris Ecclesiae. Custos habet curam Aerarii, sacrarii et s. supellectis: in his autem habet Vicarium, qui etsi sacerdos sit, nomine Diaconi venit. Cantoris officium est, in solemnioribus festis praecinere choro. Nisi vero recensitae Dignitates fuerint Canonici de gremio, exiguum quid percipiunt, nec in congressu Capitulari habent locum; etsi in choro primum, vel alias debitum locum occupent. Canonicorum quinque obtinuerunt a sede Aplica sibi deputari Coadjutores cum futura successione. Illorum duo resident continuo, tres absunt, Coadjutoribus eorum vicem supplentibus. Unus Canonicus jam a sex annis vacat, estque his in Curia Romana inter D. Carolum Colliati, sacerdotem civitatis Mediolanensis, et D. Petrum Giannum, clericum civitatis Foroliviensis, contra jura atque privilegia Capituli ad male narrata provisum. Praesentes Canonici atque absentium Coadjutores, viri insigni pietate et doctrina praediti, continue resident, nisi forte tempore per statuta Ecclesiae auctoritate Aplica confirmata concesso abesse contingat. Choro et officio Divino Ao. 1606 ad Breviarium Romanum redacto jugiter adsunt, S. Missae sacrificium aliqui quotidie, omnes frequenter celebrant, suas Constitutiones observant exacte, Anniversaria et quasvis alias obligationes ex piis fundationibus absolvunt

religiose, hospitalitatem exhibent modeste, ad pia opera conferunt liberaliter, pauperibus largam elemosynam tribuunt; nec eos piget laborare in conversione Animarum: me demum omni amoris et honoris significatione prosequuntur. Missa conventualis omni die post Tertiam decantatur; tempore autem Quadragesimali, in Feris Quatuor Temporum, Rogationum et Vigiliis cantantur juxta Rubricam. Diebus Dominicis et Festis habetur duplex Concilio ad Populum, Germanica atque Polonica. Canonici bona mensae Capitularis obtinent in communi, eaque per tres Oeconomos administrant, fructus pro rata deserviti constitutis temporibus percipientes. Praeter distributiones quotidianas habent, quod dicunt, grossas provisiones, in granis, altilibus et his similibus.

Theologalis et Poenitentiaria Praebenda non extant. Jubeor quidem per literas Aplicas meae Provisionis, ut juxta dispositionem S. Concilii Tridentini eas instituerem; atqui a tempore, quo huic Ecclesiae praesum, nullus Canonicatus, cuius Praebenda in Theologalem vel Poenitentiariam transformari posset, vacavit; quare id manet hactenus intermissum, manebitque diu, nisi Dataria Aplica in futurum denegaverit Coadjutorias. Nulla heic reperiuntur Beneficia simplicia, nec de mensa Epali (cui alias liberalitate meorum Praedecessorem multa sunt detracta) stipendum Lectori Ss. Theologiae et Canonicoo Poenitentiario provideri potest, quia praeter pensionem suffraganealem, gravata est pro visione Collegio Soc. Jesu atque Seminario Dioecesano constituta. Tenetur etiam sartateca Ecclesiae Cathedralis et aliquot Palatiorum Epalium conservare; ac praeterea Concionatori ejusdem Ecclesiae, atque Confessario ordinario pensionem solvere. Cum his demum oneribus vivendum est Epo pro Senatoria Dignitate multasque expensas facere, praesertim in Comitiis Regni. Caeterum comperi, quod ultimus Praedecessor meus Christophorus in sua relatione de statu hujus Ecclesiae de Anno 1735 die 12. Septembr. istam S. Congregationem Concilii Tridentini Interpretum informaverit, ejusmodi quaestioni aliquomodo fuisse satisfactum a Nicolao II. Epo Varmiensi Szyszkowski nuncupato, qui 1<sup>o</sup> 1636 constituit, ut Theologi et Poenitentiarii munus in hoc solitario loco per idoneos et approbatos Sacerdotes exerceceretur. Porro quod ipse Christophorus praefatus Sacerdotibus modo dicto officio defungentibus injunxerat, quatenus S. Scripturam publice exponerent, quod etiam hi diligenter faciunt. Praeterea vicarii Ecclesiae Cath., de quibus infra, frequenter habent conferentias, uno canonicorum praesente, in quibus dubia et casus conscientiae proponant et juxta principia Theologiae moralis resolvant. Quodve in vicino Oppido Brunsbergensi, hinc una leuca distante, in maximo studiosae Juventutis confluxu, tradatur Theologia scholastica, polemica et positiva a Pribus Soc. Jesu, quos illic b. m. Stanislaus

Cardinalis Hosius meus Praedecessor in Bonis Mensae Epalis subtractis una cum Capitulo fundavit, hi etiam Jus Canonicum, Mathesim, tum lingvas Hebraicam et Graecam doceant. Ultimo, quod Canonici Ecclesiae Cathedralis, qui intersunt publicae Disputationi in S. Theologia, vel Jure Canonico juxta Statuta Capituli diem deserviant. Sacra itaque Congregatio praefata his attentis, eidem Praedecessori meo Christophoro Anno 1737 rescrispit: quod ad utriusque munus (nempe Theologi et Poenitentiarii) satis quidem suppletum videtur, utque substituta supplendi ratio maneat, S. Congregatio vehementer cupit. Cum vero omnia, quae dixi, hoc tempore subsstant et religiose observentur, videntur mihi haec aequivalere Praebendae Theologali, quae in hoc loco a paucis admodum hominibus habitato, nullum vel exiguum fructum adferret, nec ob rationes superius allegatas heic (ut verbis S. Concilii utar) id commodo fieri potest. Poenitentes autem habent tam in Cathedrali quam in vicina Parochiali Ecclesiis, cui confiteantur sua peccata: nec pauperibus scholaribus desunt Magistri in Doctrina Christiana atque Grammatica latina in omnibus oppidis et plurimis pagis.

Vicarii Ecclesiae Cathedralis pariter sexdecim adsunt perpetui, pro servitio Chori et ecclesiae, sufficienter provisi. Hi Fidelibus Sacramenta administrant; Decanus eorum inspectionem habet. Caeterum conversationem ipsorum piam esse cognovit.

Concionatori et Confessario (qui scilicet Theologi et Poenitentiarii vices obeunt) de mensa Epali et Capitulari; Ministris autem Ecclesiae, utpote quatnor Choralistis sive Cantoribus, pulsanti Organum, et aliis de Capitulari providetur.

Privilegia Ecclesiae et Episcopi Varmiensis sunt: quod a prima fundatione Sedi Aplicae subsint. Ecclesia haec comprehenditur sub Concordatis Nationis Germanicae (ut plurima documenta testantur) illisque non interrupta saeculorum serie gaudet, etsi jam sit de corpore Reipub. Polonae. Capitulum fuit non intermisso, et est in possessione, e quatuor Canonicis suae Ecclesiae per Regem propositis, eligendi seu postulandi suum Episcopum; cum quo simultanea alternis Mensibus confert Canonicatus, juxta eadem Concordata. Episcopus ex Privilegio Caroli IV. Imperatoris habet titulum et jura Principis Romani Imperii. In Senatu autem Reipublicae septimum ab Archiepiscopo Gnesnensi Primate Regni locum occupat. Praeterea in Conventu Gnali Statuum et Ordinum Prussiae adest qua Praeses natus. Singularis vero gratiae privilegio Ssmus Dnus Nr humilitatem meam atque Ecclesiam Varmensem exornavit per suum Breve die 21. Aprilis Ao. 1742 datum, mihi et Successoribus in Epatu usum Pallii intra fines hujus Dioecesis et Crucem praeferendi concedens; illud etiam Pallium de corpore B. Petri Apostoli sumptum, speciali Nuncio

meo in Literis Aplicis sub plumbo octavo Kalendas Octobris eodem Anno datis benignissime tradens. Canonici habent usum Rochetti et Cappae magnae de more complicatae. Episcopus et Capitulum in suo respective separato Territorio in subjectam Nobilitatem, Vasallos et subditos supremam in rebus temporalibus potestatem ab omni Regiorum et Reipublicae Magistratum jurisdictione exemptam habent. Certam tamen pecuniae summam in stipendium Exercitui Polono persolvere, subditi Ecclesiae magis coguntur quam debent. Caeterum omnia Privilegia ac Jura Ecclesiae Varmiensis confirmaverunt Summi Pontifices, Imperatores, (cum Prussia accenseretur Germaniae) etiam ultimo Reges Poloniae.

Montes pietatis habentur duo, sat tenuis fundi. Verum ex Testamento ultimi Praedecessoris mei Christophori Szembeck proxime ergetur tertius in duodecim mille florenis Prussicis. Id sufficit interea, attenta qualitate hominum in his partibus degentium, sunt enim dominio Episcopi vel Capituli subjecti, ideoque eorum indigentia sublevatur opportune.

Seminarium Dioecesanum extat in Oppido Braunsberg, sub cura PP. Societatis Jesu sufficienter provisum; alias juxta literas Erectionis b. m. Stanislai Cardinalis Hosii Epi Varmiensis, a. S. Pio V. PP. Anno 1571. pridie Nonas Februarii confirmatas. Reditus Seminarii administrantur per Conservatores a me et a Capitulo deputatos. Alumni continentur in exacta observantia Constitutionem suarum, et in contiguo Collegio praefatae Societatis gravioribus disciplinis excoluntur.

Frauenburgi prope Cathedram habetur Hospital Pauperum bene provisum. Extant pariter Hospitalia in omnibus oppidis hujus Dioecesis, in aliquibus duo et tria, imo etiam in plurimis pagis habentur. Eorum principalem curam habent Parochi, quibus Conservatores seu Provisores deputati singulis annis reddunt rationem de perceptis expensis, et mihi referunt correcta et corrigenda. Reditus Hospitalium sunt ex Bonis stabilibus, vel census a pecunia, quam pia liberalitas Fidelium in hunc finem olim elocavit, tum etiam ex eleemosynis, atque sat frequentibus Testatorum legatis et oblationibus.

Praeter Palatium Ecclesiae Cathedrali vicinum, habet Episcopus alia duo et sex Arces ex solidi muro in diversis oppidis et Locis sat commode constructas.

Una tantum in Dioecesi Varmensi invenitur Collegiata Ecclesia in Oppido Guttenstadt mihi in temporalibus subjecto, tituli SS. Salvatoris et Omnium Sanctorum Anno 1343 ex Parochiali erecta. Templum est architecturae antiquae ex solidi muro, spatiose et satis conspicuum. E medio tecti Ecclesiae prominet turris cum Horologio publico. Altaria sat pulchra, Organum insigne exornant Ec-

clesiam sacra supellectili alias sufficienter instructam. Habitationes, imo Cubicula Canonicorum conjuncta sunt Templo et Palatio Epali, ita, ut totum efficiat quadratum ad instar alicujus Claustri. Capitulum totum faciunt quinque Canonici actu residentes, reliqui titulares ad numerum duodenarium, qui quoque pro more installantur et absentibus aliis quandoque ad Capitulares Consultationes vocantur. Duae sunt ibidem Dignitates: Praepositus, alter Decanus. Primus (ut habetur in Constitutionibus Capituli, auctoritate Mauriti Ferberi et Martini Cromeri Eporum conditis) praesidet Congregationibus Capituli, et Domui preeest, Frates admonet officii in charitate, conservationi Bonorum et Fabricae attendit; subditis illius Ecclesiae in prima instantia jus dicit, redditus Bonorum ac census quosvis colligit, Agros elocat, Archivii Capitularis custodiam habet, et quae sunt alia. Alter vero, nempe Decanus, principaliter habet curam animarum Parochia enim Loci unita est collegiatae attendit Choro, Divino Officio et Vicariis ac Ministris Ecclesiae: visitat etiam singulis Annis ad instar Archidiaconi Parochias in Decanatu Guttentadiensi sitas, et refert Episcopo. Sacristiae preeest unus Canonicorum. Jam autem tam Dignitates quam Canonicatus conferuntur per Ordinarium, ex speciali Privilegio Bonifacii IX. Papae, quod haec Collegiata sit foundationis Episcoporum. Vicarii Ecclesiae sunt quinque, qui una cum Canonicis adsunt Choro et populo Sacraenta administrant. Omnes tam Canonicci, Viri in literis Divinis et humanis plurimum versati, quam Vicarii Laudes Divinas cum certis Choralibus seu Cantoribus Laicis devote decantant, Hebdomadarius quotidie Missam Conventualem celebret cum cantu; Concionem ad populum Dominicis et Festis diebus dicunt alterna vice. Canonicci continuo residentes Statuta sua diligenter observant, Anniversaria absolvunt, et obligationibus ex fundatione satisfaciunt, pacem et charitatem fraternalm sub uno tecto habitantes religiose fovent, et quantum scio pie et exemplariter vivunt. Capitulo huic, praeter Guttentadiensem, incorporata sunt tres aliae Parochiae: has per Vicarios perpetuos, ab Ordinario approbatos et institutos qui habent Capellanos adjutores administrant. Terras, pagos, praedia, immo omnia Bona, quies Capitulum liberaliter est provisum, per unum Oeconomum seu Procuratorem e medio sui electum, Canonicci possident in communi; mensam quoque cum Vicariis habent communem, nisi quod unusquisque panem et potum sibi provideat. Certa tamen stipendia singuli eorum pro rata deserviti temporis aequaliter accipiunt, modicum quid Dignitatibus, Oecono et Sacristae, ultra aliorum portionem tribuentes. Vicariis et Ministris Ecclesiae congruam pensionem persolvunt. In Provincia Varmiae tredecim Civitates seu Oppida multo populo frequentata numerantur: horum decem Episcopi, tres autem Capituli Dominio in

rebus temporalibus subjacent. Episcopales Civitates sunt: Vetus = Braunsberga cum Castro, estque Metropolis Varmiae, Neo=Braunsberga, Heilsberg cum insigni Arce, quae est ordinaria residentia Epi, Guttstadium cum Palatio, Seeburg cum Castro, Roesselium cum Castro, Wartenburgum cum castro, Wormdittum cum Castro, deinde Bisteinia et Bismburgum. Capitulo subsunt: Frauenburgum juxta Ecclesiam Cathedram, Meelsaccum et Allensteinum; in utroque Oppido extant Castra antiquae structurae.

Parochiae in sola Varmia sunt sexaginta quatuor. Dividuntur autem in novem, quod dicunt Archipresbyteratus, nempe in Braunsbergensem, Heilsbergensem, Seeburgensem, Roesseliensem, Wartenburgensem, Wormdittensem, Frauenburgensem, Meelsaccensem et Allensteinensem, decimus est Guttstadiensis, qui Decanatus nomine venit. Horum enim oppidorum Parochi ex antiquo instituto Archipresbyteri vocantur, ut subjectos sibi alias Parochiales in pagis singulis annis visitant et ad Ordinarium referunt. Extra Varmiam me Episcopum utcunque agnoscit Urbs Elbingensis in Prussia Polona, pauci enim ibi sunt Catholicci, haereticorum autem omnia plena. Primarium Templum S. Nicolai Epi cura et sollicitudine b. m. Simonis Rudnicki Praedecessoris mei (qui fuit tertius a Cardinale Hosio Episcopus, et Anno 1621 obiit) e manibus haereticorum vindicatum: reliqua tempora ab ipsis usurpantur, aequa ac alia per totum Territorium Civitatis, ut plurimum per Mennonistas seu Anabaptistas inhabitatum, quod Brandenburgus jure hypothecae obtinet. Parochus Loci vulgo Praepositus audit; is est meus illuc vicarius foraneus, in cura animarum adjuvatur a duobus Capellaniis, plerumque etiam ab aliquo Patrum Soc. Jesu Collegii Braunsbergensis. Aliud Oppidum Regium Tolkemit dictum in Satrapia Mariaeburgensi ad meam Dioecesim pertinet, nec patitur Haereticos. Ecclesia illa Parochialis, etiam alia in Neukirch pago vicino extra Varmiam, visitantur per Archipresbyterum Frauenburgensem. In Urbe Regiomontana, Metropoli Prussiae Brandenburgicae, extat Catholicorum Ecclesia Parochialis, tituli S. Joannis Baptistae, in pactis cum Republica Polona Aº. 1614 de novo extracta et concessa. Parochum praesentat Ordinario Varmensi ipsem et Marchio Brandenburgicus, jus-patronatus praetendens, et pro subsistentia mille florenos Prussicos, praeter ligna ad focum, singulis annis confert; verum Parochio quem Anno 1743 praesentatum mihi, alias de bonis moribus et doctrina probatum, institui id modicum non sufficeret, nisi piorum hominum liberalitas provideret, sunt enim Regiomonti plurimi viri Orthodoxi, bene habentes et Deum timentes. Parochus adjuvatur in cura animarum illic admodum difficili, et quidem cum insigni animarum, quae ibidem ad decem millia accreverunt, lucro, a quinque Pribus Soc. Jesu, juxta Ecclesiam fixum domicilium

habentibus, Collegio Braunsbergensi, excepta cura Animarum, in jurisdictione subjectis. Habitationem habet satis commodam cum familia et ministris Ecclesiae. Sartatecta Templi et Aedium Parochialium curat Brandenburgus. Is meo Epatu publicum, solemne et liberum s. religionis nostrae exercitium minime perturbavit. In ejus ditione praeter Regionem montanam inveniuntur duo aliae Ecclesiae publicae, nempe in loco ad S. Tiliam dicto, in ipsis finibus Varmiae, antiquo cultu B. M. V. celeberrimo: atque in oppido Tilsit. Utraque obtinetur a Pribus. Soc. Jesu: heic quidem tres, ad S. Tiliam autem quinque Sacerdotes in conversione plurimarum Animarum zelo plane Aplico laborant. Reliquum Prussiae Orientalis, suppressis Sambiensi et Pomesaniae Epatis, ac Ecclesiis Catholicorum profanatis, Lutheri atque Calvini haeresis invasit; ita ut vel quatuor a solita residentia mea milliariis Italicis, in Ecclesia hujus quondam Dioecesis, Cathedram pestilentiae erectam fuisse, ex hoc etiam Palatio aliam insigniorem clare conspiciens, vehementer doleam. In universum itaque in Dioecesi Varmensi numerantur Parochiales septuaginta, praeter Ecclesias Regularium, Hospitalium, plurimas Parochialibus affiliatas, et Capellas publicas. Omnes, duabus aut tribus exceptis, sunt de solido muro; campanae plures nullibi desunt, plurimae earum, praesertim in Oppidis, habent publicum Horologium. Tempa atque Aedes Parociales conservantur et instaurantur impensis Parochianorum. Saera supellex ubique habetur sufficiens, nec in aliqua Parochialium Ecclesiarum Organa, aut saltem tria Altaria desunt. Parochi omnes continuo resident; in Oppidis habent tres, alicubi quinque Sacerdotes Capellanos, a quibus in cura animarum de mea licentia inscriptis adjuvantur. In pagis vix tres aut quatuor extant Parochi, qui nullum habeant Capellatum, plurimi autem eorum fovent duos. Nullus heic reperitur Sacerdos, qui Sae Theologiae Scholasticae, vel polemicae et morali non studuerit. Dominicis et Festis diebus celebrant Missam Conventualem, cum applicatione pro populo: nullibi intermittitur sacra Concilio vel Catechesis. In Oppidis quotidie cantatur Missa, immo Officium Divinum cum Horis et utrisque Vesperis de festo, aut die currente, aut saltem Officium parvum B. M. V. a pueris scholaribus ad Organum decantatur. Ubique habentur Libri Matrimonii, Baptizatorum et Defunctorum. Nullus Sacerdotum alia utitur veste, quam talari, tonsuram Clericalem omnes deferunt, Confessiones Fidelium cotta et stola violacea induiti audire solent in Confessionalibus cruce interposita. Non cognovi aliquid esse scandalum in Clero, si autem aliquem contigit delinquisse, reprehendo cum charitate et castigo cum discretione. Bona et redditus Parochorum consistunt in certis agris, a prima erectione adscriptis; illos excolunt per suos operarios, vel Rusticis elocant. Praeterea accipiunt titulo decimae certa grana,

quorum quantitas ex Decreto Synodus Dioecesanae, quam ultimus Praedecessor meus Aº. 1726 celebravit, servata proportione et considerata qualitate fundi, est constituta. Cum autem in omnibus Ecclesiis plurimae sint fundationes, quae heic Beneficia audiunt, solvuntur Parochis certi census, de quibus deinde Capellanis, alias suis Commensalibus, tribuunt congruam pensionem. Non datur Ecclesia Parochialis, in qua non sit aliqua pia Confraternitas, quarum etiam plures canonice erectae in multis recensentur, plus vel minus dotatae. In singulis Parochiis prostant scholae triviales, in quibus pueri, a Ludirectoribus approbatis docentur legere, scribere et fidei rudimenta: in multis locis sat fructuose in Latina Grammatica instituuntur, etiam in cantu Gregoriano. Harum scholarum diligentem inspectionem Parochi habent. Magistris autem provident Paraeciani. De Hospitalibus, in quibus pauperes et infirmi cum omni possibili charitate foventur, jam dixi superius.

In Varmia ipsa duo sunt Collegia Clericorum Regularium Soc. Jesu Provinciae Lithuaniae, unum Braunsbergae, primum in tota Polonia, Prussia et Lithuania, a b. m. Stanislao Cardinale Hosio Epo Varmensi in bonis Mensae Epº lis | nihil enim de proprio tribuit praeter primas expensas | et a Capitulo Ecclesiae Cath. quod de suo quoque non-nihil addidit, fundatum; ut ex literis erectionis prae-fati Cardinalis Epi et Capituli die 6. Novemboris Aº. 1568 datis, jam vero a S. Pio V. PP. per literas Aplicas sub plumbo de Aº. 1571 pridie Nonas Februarii confirmatis, liquet. Accesserunt deinde huic Collegio plura ex oblatione Fidelium, ut jam una cum Missione Regiomontana (de qua superius narravi) viginti tres Sacerdotes, Magistri tres, Scholastici octo, Fratres Coadjutores decem: in universum quadraginta quatuor personae numerentur. Habetur studium Theologicum pro scholasticis Dioecesanis fundatum, cum quibus etiam Scholastici Societatis instituuntur. Philosophia solis saecularibus traditur, etiam humaniores literae docentur. Alterum Collegium ejusdem Societatis situm est Roesselii pariter Provinciae Lithuaniae, heic in Varmia et in Polonia bona stabilia habens. Obtinent Templum et Monasterium, quod Fratres Ord. S. Augustini Eremitarum Provinciae inferioris Saxonie inalescente Lutheranismo deseruerunt. Aedes squallidas et proximam ruinam minitantes instauravit Christophorus Szembeck Praedecessor meus. In Collegio Roesseliensi, una cum Missione ad S. Tiliam (de qua superius retuli) manent quindecim Sacerdotes, Magistri tres, Scholastici sex, Fratres Coadjutores septem, in universum personae 31. Scholastici Societatis habent studium Metaphysices, saecularibus tradunt Philosophiam, docent etiam humaniores literas. Missio Tilsittensis, a Praedecessore meo Andrea Zaluski plantata | excepta Parochialitate | subest Collegio Crosnensi Dioecesis Sa-

mogitiae. Supervacaneum est, Emi Dni, ut istorum Religiosorum zelum in conversione animarum plane Aºlicum prolixa oratione laudem; cum toto Orbe notum sit ac publicum, ipsorum principalem, immo unicam esse sollicitudinem Haereticos in viam veritatis verbo et exemplo reducere, pravos homines ad poenitentiam exhortari, verbum Dei praedicare, Juventutem in Divinis ac humanis literis erudire, et quae alia sunt ipsorum sanctissimi Instituti propria. Omnia certe heic impigre et egregie praestant.

Praeterea habentur in hac Dioecesi tria Monasteria Ordinis Minorum S. Francisci Observantium: unum in ipsa Varmia, Wartenburgi, olim desertum, jam vero a decem Sacerdotibus et quinque Laicis Fratribus inhabitatum. Ante Annum 1595 b. m. Andreas Cardinalis Bathoreus Epus Varmiensis, Templum et Clastrum, quod Fratres Observantes Provinciae inferioris Saxoniae temporibus Lutheri deseruerant, a fundamentis instauravit, et Religiosos Provinciae Polonae induxit. Alterum est ad fontes B. M. V. vulgo Springborn (qui locus in ipsa Varmia est, ab antiquo miraculis clarus) a. b. m. Nicolao Szyszkowski hujus Ecclesiae de Anno 1643 Epo extructum ex lignis; jam vero pia liberalitate Theodori Potocki etiam Epi Varmien. deinde Archiepiscopi Gnesnen. et Primatis, atque Fidelium eleemosynis, ex solido muro aedificatum. In eo adsunt sacerdotes novem et Fratres Laici quatuor. Tertium denique extra fines Varmiae, sed tamen intra Dioecesim, in loco qui Kadienen dicitur, una ab hac Cathedrali leuca Germanica, alto colli ad littus sinus maris Baltici ex solido muro novissime superaedificatum conspicitur. Familia Religiosa in tanto est numero, ut Springbornae. Praefata Monasteria singulis annis a suo superiore Ministro per Majorem Poloniam, seu Sae Mariae Angelorum Provinciale visitantur. Conversationem Frum Observantium piam esse atque sanctam, et ipse video, et voce populi cognovi. Vivunt ex eleemosyna ostiatim petita, in conversione animarum de mea licentia plurimum laborant; Parochos etiam tempore Communionis Paschalis, et in majoribus solemnitatibus impigre adjuvant: et quantum scio, omni die Dominico ac Festo Concionem habent ad populum. Nullam in Collegia et Monasteria praefata habeo jurisdictionem, praeter eam, quae per S. Concilium Tridentinum et Constitutiones Aplicas permittitur, nec ullum mihi est cum ipsis Regularibus officiulum in exercitio ejusdem jurisdictionis delegatae. Obediunt quippe prompte mandatis meis, clausuram rigorose observant, sine licentia Superioris non divagantur, Confessiones audiendi et Verbum Dei praedicandi licentiam humiliter petunt et, quod sint viri docti, facile obtinent. Omnes denique paterna charitate complector et foveo.

Monialium quatuor extant conventus, Braunsbergae scilicet, Heilsbergae, Roesselii et Wormditti. Fuerunt institutae a Martino Cromero Cardinalis

Hosii immediato successore, et habent suas peculiares Constitutiones 27. Articulis comprehensas, ab eodem Martino Epo Anno 1583 die 13. Martii praescriptas; has deinde Petrus Tylicki Epus Varmiens. Anno 1602. die 12. Martii — ac etiam Claudio Rangonus, Epus Rhegii, Sedis Aplicae et Clementis VIII. cum facultatibus Legati de Latere Nuntius, confirmarunt. Reipsa est quoddam genus Oblatarum, Puellae in communi viventes Congregationis S. Catharinae Virg. et Mart. nuncupatae, nullam ex Regulis a Sede Aplica approbatis profitentes, sub immediata jurisdictione Ordinarii, quam is Archipresbyteris Loci delegat: Vovent perpetuam castitatem, paupertatem, et obedientiam: quae vota in Constitutionibus earum enuntiantur esse simplicia. Ad professionem hujusmodi non admittuntur, nisi 16. aetatis annum compleverint et tunc praevio examine de libera ipsarum voluntate: alias juxta tramites S. Concilii Tridentini. Novitiae suscipiuntur de consensu Superioris et majoris partis illius Communitatis: probationem autem faciunt per Annū. Superior Domus vocatur Mater, aliaque de triennio in triennium circa Festum Sae Catharinae in praesentia Epi vel ejus Vicarii per secreta suffragia eligitur, aut prior in Officio confirmatur. Habet sibi adjunctas tres aut quatuor Sorores de senioribus, sine quarum consilio nihil agit. Deo dicatae Puellae nihil habent proprii, estque illis mensa communis. Vestitu de lana nigri coloris simplicissimo, cum simili pallio utuntur, caput contegunt quodam genere pileoli ejusdem coloris, albo linteo modeste obducti. Ad Horas Canonicas non tenentur, certas tamen precationes vulgari sermone praescriptas habent et diem ad pias meditationes et lectiones sic divisam, ut etiam ad labores manuum, queis potissimum vivunt, opportunum tempus non desit. Clausuram non habent, Domum tamen jugiter clausam tenent, nec sine licentia Superioris vel absque socia egrediuntur; cum viris etiam non colloquuntur, nisi praesente aliqua Sorore. Convivia nunquam frequentant, nec externas mulieres ad suam mensam admittunt. Infirmis ex suo instituto inserviunt, Puellas extraneas in bonis moribus, literis et variis manuum laboribus instruunt, aliisque quam plurimis pietatis et charitatis operibus sedulo vacant. Accedunt Ecclesiam Parochiale pro Divinis, ibique habent locum cancellis et cratibus a populo separatum. Missam quotidie audire obligantur, nisi infirmitas excusat. Singulis diebus Dominicis et Festis Sacerdoti approbato confitentur et communicant. Confessarium extraordinarium deputo semel per Annū, qui eis etiam Exercitia spiritualia facit: hanc autem commoditatem frequentius habent Braunsbergae et Roesselii, ubi extant Collegia ejusdem Societatis. In recensis Conventibus numerantur 17 et 20 virginis. Bona stabilia ipsius nulla sunt, praeter hortos, quos excolunt: habent deinde quosdam census, quos a pecunia pia liberalitate Benefactorum donata,

vel ex dote sororum accumulata, jam vero in fundos certos elocata, percipiunt. Vivunt nendo, fila ducento, cereos parando atque etiam ex oblata eleemosyna. Miraculi loco habetur, quod a prima hujus Congregationis institutione nullum unquam auditum fuerit scandalum de his Christi famulabus, vel quod aliqua earum deseruerit pium Institutum, cum tamen nec votis religiosis nec clausura teneantur. Braunsbergae extat Seminarium Pontificium sub cura Patrum Societatis Jesu, a Gregorio XIII et forsan ab Urbano VIII. Summis Pontificibus erectum atque liberalissime fundatum, in quo soventur viginti quatuor Clerici, idem cum Alumnis Collegii Urbani de propaganda Fide juramentum emitentes. Anno 1741 ultimo fuit visitatum a Do. Nicolao Antonio Szulc, Decano et Canonicu hujus Cathedralis, et Vicario Generali, ex delegatione Illrmi a Rmi Domini Fabritii Serbelloni Archiepiscopi Patrarum, Ss<sup>m</sup>i Dni Nri in his partibus Nunci Aplici.

Ibidem extra moenia Civitatis conspicitur Domus Conversorum dicta, ex solido muro constructa. Hanc b. m. Theodorus Potocki meus Praedecessor erexit et quibusdam Bonis stabilibus Mensae Epali de beneplacito Sedis Aplicae ademptis, ac aliis proprio aere acquisitis, fundavit: ut ex literis Erectionis die 15. Septembr. Ao. 1722 datis patet. Locum pium curae Capituli Ecclesiae Cath. commisit, Constitutiones certas praescripsit, Conversis ad s. fidem Catholicam viris seu mulieribus, quorum semper duodecim foveri voluit, honesta stipendia ac etiam Sacerdoti ipsos Conversos in doctrina Orthodoxa instrumenti, congruam pensionem assignavit. Et habeo compertum, quod huic instituto Potockiano per Canonicum a praefato Capitulo deputatum Conservatorem, seu Provisorem satis fiat.

Populi Varmiensis mores non sunt publice improbi, immo videntur mihi homines Divino cultui plurimum dediti. Nullus haereticorum fixum in Varmia domicilium habet, nec ultra Annū eis commorari licet, etsi undique haeretica dominatione simus circumdati: sed in ea partes Diocesis meae, quae Brandeburgo subjacet et quae Sambiensis dicitur, pauci sunt Catholicī possessionati, praesertim in Civitatibus.

Quod me spectat, continuo residue in Dioecesi, nisi cum Reipublicae causa abesse debuisse alias, ut supra dixi. Sacras Ordinationes et ipse et cum auxilio Epi mei Suffraganei facio; etiam Sacramentum Confirmationis administravi ipsem. Obligationibus deinde Pastoralibus, quantum possum satisfaciens, servus inutilis sum coram Deo.

Porro duo sunt, quae a Ss<sup>m</sup>o. Dno Nro humilime petenda habeo: unum, quatenus sua Beatitudo Ecclesiam et Dioecesim hanc, undeque ab haereticis circumdatam, Sibi immediate subjectam, Paterno sinu fovere, ejusque jura ac privilegia contra quorumcunque conatus et molimina benignissime tueri ac protegere dignetur. Alterum est: ut cum in Seminario